Администрация городского округа Сухой Лог
Управление образования Администрации городского округа Сухой Лог

(Управление образования)

ГОД ПЕДАГОГА
И НАСТАВНИКА ПРИКАЗ

б)? 2023 г. №

г. Сухой Лог

об организации и проведении II муниципального конкурса
семейных проектов технического творчества «Робофест»

В целях реализации проекта «Уральская инженерная школа» на 2015-
2034 годы, одобренного Указом Губернатора Свердловской области от
06.10.2014 № 453-УГ «О проекте «Уральская инженерная школа»,
государственной программы Свердловской области «Развитие системы
образования в Свердловской области до 2024 года», утвержденной
Постановлением Правительства Свердловской области от 29.12.2016 г. №
919-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской
области и созданием благоприятных условий для развития инновационного
технического творчества для детей и подростков в городском округе Сухой
Лог
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение II муниципального конкурса семейных
проектов технического творчества «Робофест среди семей воспитанников
муниципальных дошкольных образовательных учреждений, обучающихся
муниципальных общеобразовательных учреждений и учреждений
дополнительного образования 20 июня 2023 года в заочном формате.

2. Утвердить:
1) Положение о проведении II муниципального конкурса семейных

проектов технического творчества «Робофест (далее Конкурс), (Приложение
№1);

2) Состав жюри по оцениванию Конкурса:
1) Председатель жюри и оргкомитета - Кадырова Рамиля

Менахматовна, и.о. заведующего МБДОУ №23;
2) Сайфутдинов Тимур Наильевич, ведущий менеджер МКУ

Управление образования - член комиссии;
3) Овчинникова Жанна Владимировна, заместитель директора по

учебно-воспитательной работе МАУДО Центр дополнительного образования
(далее МАУДО ЦДО) - член комиссии;

4) Лешукова Светлана Эдуардовна, педагог дополнительного
образования МАУДО ЦДО - член комиссии;

5) Осипов Николай Васильевич, учитель технологии МАОУ
Гимназия №1 - член комиссии.

3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:
1) ознакомить с положением о проведении Конкурса всех участников

образовательных отношений;
2) подать заявку на участие в Конкурсе по форме (Приложение Ns 2) в

срок до 17 июня 2023 года Овчинниковой Ж.В., зам. директора по УВР
МАУДО ЦДО по e-mail- ovchinnickova.zhanna@yandex.ni

К заявке прилагается согласие на обработку персональных данных -
Приложение № 3 и согласие на публикацию конкурсной работы и
результатов конкурса - Приложение Ns 4.

4. Директору МАУДО ЦДО В. А. Загудаевой и и.о. заведующего
МБДОУ №23 Р. М. Кадыровой:

1) оказать организационное сопровождение участникам, заявленным
для участия в Конкурсе;

2) организовать и провести муниципальный Конкурс.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на Т.Н. Сайфутдинова,

ведущего менеджера МКУ Управление образования.

Начальник Ю.С. Берсенева
Список рассылки: Сайфутдинов Т.Н., ЦДО, ДОУ, ОУ

Ж.В. Овчинникова
(34373) 4-33-83

mailto:ovchinnickova.zhanna@yandex.ni

Приложение №1
к приказу начальника Управления образования
Администрации городского округа Сухой Лог
« С?-» 1МШД 2023г. №
«Об организации и проведении II
муниципального конкурса семейных проектов
технического творчества «Робофест»

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении II муниципального конкурса

семейных проектов технического творчества «Робофест»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении II муниципального конкурса

семейных проектов технического творчества «РобоФест» (далее - Конкурс)
определяет статус, цели, сроки, порядок проведения, основные требования к
конкурсным работам, процедуру подведения итогов и награждения
победителей и призеров.

1.2. Конкурс является творческим мероприятием социального
характера и проводится к 80 -летнему юбилею города Сухой Лог.

1.3. Принимая участие в Конкурсе, участники тем самым
соглашаются с настоящим Положением и обязуются ему следовать, также
дают согласие на размещение видеоматериалов в сети интернет.

1.4. Все команды участников одного образовательного учреждения
отправляются в одной заявке по указанному в приказе адресу. Заявки,
отправленные иным путем или через третьих лиц в регистрации Конкурса не
принимаются.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель: формирование у подрастающего поколения активной

гражданской позиции через организацию семейного технического творчества
по робототехнике и программированию.

2.2. Задачи:
- Формировать познавательный интерес семей воспитанников и

обучающихся к рационализаторской, изобретательской, конструкторской
деятельности и программированию.

- Развивать сетевое взаимодействие с образовательными организациями,
как одно из направлений деятельности, способствующее совместному
решению актуальных образовательных задач в области конструирования и
робототехники.

- Воспитывать чувства патриотизма, любви к своему городу,
уважительного отношения к Родине, её истории, культуре, традициям.

3. Участники Конкурса
3.1. Для участия приглашаются семьи с детьми (состав команды 3-5
человек):

- дети в возрасте 5-7лет, 7-9 лет, 10-12 лет, посещающие муниципальные
дошкольные образовательные учреждения, муниципальные
общеобразовательные учреждения и учреждения дополнительного
образования;

- родители (законные представители) несовершеннолетних;
- родственники (братья, сестры, бабушки, дедушки и др.)

3.2. Возрастные группы:
- Возрастная группа - дети 5-7 лет - номинация «Любимый город Сухой
Лог»;
- Возрастная группа - дети 5-7 лет, 7-9 лет - номинация «Сухой Лог-
город мечты»;

Возрастная группа - дети 7-9 лет, 10-12 лет - номинация
«Достопримечательности ГО Сухой Лог»
3.3. В каждой номинации по возрастным группам будут определены
победители и призеры.

4. Организаторы Конкурса
4.1. Организатором Конкурса является Управление образования
Администрации городского округа Сухой Лог, муниципальное автономное
учреждение дополнительного образования Центр дополнительного
образования (далее МАУДО ЦДО), муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение детский сад № 23 «Ромашка» (далее -
Организаторы).
4.2. Организаторы осуществляют следующие функции:

- проводят организационные мероприятия по подготовке и участию в
Конкурсе;

- регистрируют участников Конкурса;
- формируют состав жюри Конкурса;
- подводят итоги и утверждают итоговый протокол;
- проводят церемонию награждения участников Конкурса.

5. Условия участия, сроки, порядок проведения
5.1. Конкурс проводится с 20.06.2023 г. по 30.06.2023 г.
5.2. Для участия в Конкурсе необходимо до 17.06.2023 г. предоставить, на
адрес электронной почты Овчинниковой Ж.В., заместителю директора
МАУДО ЦДО, по e-mail:  заявку на
официальном бланке организации, заверенную руководителем, согласие на
обработку персональных данных (от родителей (законных представителей),
согласие на публикацию конкурсной работы и результатов конкурса
(Приложение № 2, № 3, № 4).

ovchinnickova.zhanna@yandex.ru

5.3. Видеозапись защиты проекта по тематике Конкурса отправляется с
20.06.2023 г. - 26.06.2023 г. (включительно) на Telegram канал и. о.
заведующего МБДОУ № 23 Кадыровой Рамиле Менахматовне 89002093290.

mailto:ovchinnickova.zhanna@yandex.ru

5.4. Все представленные видео публикуются на официальной странице
МБДОУ № 23 ВКонтакте . Названии видеофайла должно
содержать краткое наименование организации, номер номинации, название
проекта. (МБДОУ № 23, №7.1., «Детский городок»)

https://vk.com/dou23

Контактное лицо: Сысолятина Людмила Петровна - 89527413652, Кадырова
Рамиля Менахматовна - 89002093290.
5.5. Требования к оформлению проекта:

- содержание конкурсных работ должно соответствовать тематике
Конкурса;

- конкурсные работы должны быть авторскими - не заимствованы из
сети интернет-ресурса;

- конкурсная работа должна быть выполнена в процессе совместной
деятельности ребенка и родителя;

- в создании проекта могут быть использованы робототехнические
конструкторы разных видов, дополнительные материалы.
5.6. Требование к оформлению видеозаписи:
- продолжительность видео-презентации проекта -не менее 2 и не более
5 минут;
- формат записи - MP4 (для возможности воспроизведения на большом
количестве;
- современных цифровых устройств: AVI, MPEG, MKV, WMV, FLV, Full
HD и др.);
- ориентация записи - горизонтальная (при съемке видео экран телефона
или камеры должен быть расположен горизонтально), вертикальная съёмка
не допускается.
- видео-презентация проекта должна быть оформлена информационной
заставкой, на которой необходимо указать: название проекта, Ф.И.О.
участников, населенный пункт с указанием региона, наименование
образовательной организации (по Уставу).

5.7 Критерии оценивания
- соответствие тематике Конкурса;
- наличие разных видов конструкторов, в том числе робототехнических;
- техническая сложность постройки;
- целостность художественного образа;
- качество и эстетика выполнения работы;
- детско-родительское взаимодействие в процессе создания проекта;
- оригинальность идеи и творческий подход к созданию проекта.

6. Номинации семейных проектов
6.1. Номинация «Любимый город Сухой Лог»

Команда конструирует и презентует роботов, которые помогали ранее
и сегодня, например:

https://vk.com/dou23

- при строительстве значимого объекта города;
- в улучшении жизни и труда людей;
- в создании и поддержке важных исторических событий,

достопримечательностей города.

6.2. Номинация «Сухой Лог - город мечты»
Команда конструирует и презентует роботов для улучшения экологии,

безопасности, создания уюта, чистоты, красоты, улучшения труда и жизни
людей города в будущем.
6.3. Номинация «Достопримечательности ГО Сухой Лог»

7. Подведение итогов
7.1. Итоги работы жюри оформляются протоколом.
7.2. В каждой возрастной категории по номинациям присуждаются три
призовых места. Остальные участники награждаются благодарностями за
участие.
7.3. Итоги конкурса публикуются на официальном сайте МАУДО ЦДО, на
официальной странице МБДОУ №23 ВКонтакте https://vk.coni/dou23

https://vk.coni/dou23

Приложение Na 2
к приказу начальника Управления образования
Администрации городского округа Сухой Лог
« ОЯ- » аЮйД 2023 г. №
«Об организации и проведении II
муниципального конкурса семейных проектов
технического творчества «Робофест»

Штамп ОУ

Заявка
на участие во II муниципальном конкурсе семейных проектов

технического творчества «РобоФест»

1 Город, населенный пункт
2 Образовательная организация

3 Название команды

4 Название проекта

5 ФИО участников (полностью),
дата рождения ребенка (число,
месяц, год)

6 ФИО, контактный телефон,
e-mail педагога

Руководитель образовательной организации
(подпись, печать, расшифровка подписи)

Приложение Ns 3
к приказу начальника Управления образования
Администрации городского округа Сухой Лог
« 01 » ЩЮИЛ 2023 г. № Жч
«Об организации и проведении II
муниципального конкурса семейных проектов
технического творчества «Робофест»

Согласие на обработку персональных данных

Я_______________________________________________________________ _
(отец, мать, законный представитель - Ф.И.О),

проживающий по
адресу______________________________________________________________ ___

В соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона Российской
Федерации от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»,
подтверждаю свое согласие организаторам конкурса на обработку
персональных данных моих и моего
ребенка_______________________________________________________________ _
при условии, что их обработка осуществляется уполномоченными людьми,
принявшими обязательства о сохранении конфиденциальности указанных
сведений.

Предоставляю право организаторам конкурса осуществлять все
действия (операции) с моими персональными данными и моего ребенка,
включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление,
изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.

Организаторы вправе обрабатывать персональные данные мои и моего
ребенка посредством внесения их в электронную базу данных, списки и
другие отчетные формы.
Разрешаю также использовать мое фото и моего ребенка для публичных
целей.

«»2023 г.

__________________ /_______________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение № 4
к приказу начальника Управления образования
Администрации городского округа Сухой Лог
« С#» 2023 г. № 5/7
«Об организации и проведении II
муниципального конкурса семейных проектов
технического творчества «Робофест»

Согласие на публикацию конкурсной работы и результатов конкурса

Я,___________________________________________________________________ _
(отец, мать, законный представитель - Ф.И.О).

как законный представитель моего
ребенка,
проживающий по адресу________________________________________________

Настоящим подтверждаю свое согласие организаторам Конкурса на
публикацию конкурсной работы и результатов Конкурса на официальном
сайте МАУДО ЦДО, на официальной странице МБДОУ №23 ВКонтакте
https://vk.com/dou23 в целях реализации Конкурса.

Подтверждаю, что представленная конкурсная работа

(название)
не нарушает авторских прав третьих лиц.

«»2023 г.

____________________ /__________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

https://vk.com/dou23